
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 284, DE 26 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.701.368,85, PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.701.368,85 ( dois milhões, 

setecentos e um mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), 

para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 26 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 26 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.01.11 10:06:52
-0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.01.11 17:11:01 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 228.045,46 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 597.438,36 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.550.0000.0000 518 14.500,00 

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 527 8.550,00 

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 528 59.864,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.550.0000.0000 519 332.512,68 

12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.550.0000.0000 529 86.310,00 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 107.818,00 

12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 239.235,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 531 21.976,81 

12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 532 45.976,72 

12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 533 21.886,00 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 534 37.296,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 537 33.978,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 4.539,00 

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 540 4.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.540.0070.1070 624 8.489,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 13.204,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 12.165,00 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.801.0000.2111 1479 7.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1603 27.448,71 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1604 48.690,23 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1605 235.017,15 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 314.545,81 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1607 138.046,62 

10.304.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1609 4.911,09 

10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1611 47.925,21 

    TOTAL 2.701.368,85 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 45 3.715,40 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 8.158,50 

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   

 

1.500.0000.0000 64 48.440,51 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 290,01 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 28.743,30 

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 67 52.899,36 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 70 22.800,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 5.010,11 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 56.586,52 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 159 7.630,00 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 164 2.002,19 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 82.505,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 4.961,19 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 262 1.955,62 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 26.410,00 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 90.346,00 

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 74,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 4.933,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 10.389,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00  1.500.0025.1001 447 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 494 333,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0025.1001 446 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 84.130,81 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 1.171,00 

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 13.089,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 333.264,72 

12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 538 11.910,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 296.620,68 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.550.0000.0000 709 100,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 105.656,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.540.0070.1070 633 8.489,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 682 26.878,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 683 15.927,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 684 8.914,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.2031 836 1.000,00 

02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         

13.392.0018.2.0158  Manutenção do Fundo Municipal de Cultura         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0004 868 1.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0004 869 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0004 871 1.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 923 166.851,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2034 923 26.268,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.2112 904 16.040,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecan.         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2050 981 1.005,60 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2106 981 17.682,83 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2112 981 724,30 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 1.500.0000.2049 987 779,77 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 1.500.0000.2100 987 42,15 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0299  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2039 1078 2.838,05 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2041 1078 8.594,63 

06.181.0037.2.0220  Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1027 221,07 

02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         

06.182.0004.1.0300  Implantação do Sistema de Monitoramento Pluviométr         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1096 800,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 54,00 

04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1148 890,75 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1202 4.000,00 

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000  1205 268.058,96 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1848 100,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1512 763.455,82 

10.302.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1608 28.255,63 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1612 24.873,37 

    TOTAL 2.701.368,85 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2269 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

13 
 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2121 1483 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1485 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1485 200,00 
09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2121 1480 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1486 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1486 100,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2111 1489 50,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2121 1489 50,00 
  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 3.3.90.86.00 1.801.0000.2121 1819 50,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1551 90.000,00 
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 23.700,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1562 50.000,00 
10.304.0003.2.0166 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1554 21.509,00 

10.305.0003.2.0165  
 
Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância 
 

        
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1557 33.556,00 

    TOTAL 3.199.258,78 

 

 
DECRETO Nº 284, DE 26 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
2.701.368,85, PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.701.368,85 ( dois milhões, setecentos e 
um mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 26 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 228.045,46 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 597.438,36 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.550.0000.0000 518 14.500,00 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 527 8.550,00 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 528 59.864,00 
12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.550.0000.0000 519 332.512,68 
12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.550.0000.0000 529 86.310,00 
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 107.818,00 
12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 239.235,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 531 21.976,81 
12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 532 45.976,72 
12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 533 21.886,00 
12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 534 37.296,00 
12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 537 33.978,00 
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 4.539,00 
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 540 4.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.540.0070.1070 624 8.489,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 13.204,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2269 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

14 
 

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 12.165,00 
09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         
  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.801.0000.2111 1479 7.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1603 27.448,71 
10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1604 48.690,23 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1605 235.017,15 
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 314.545,81 
10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1607 138.046,62 
10.304.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1609 4.911,09 
10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1611 47.925,21 

    TOTAL 2.701.368,85 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 45 3.715,40 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 8.158,50 

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00    1.500.0000.0000 64 48.440,51 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 290,01 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 28.743,30 
04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 67 52.899,36 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 70 22.800,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 5.010,11 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 56.586,52 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 159 7.630,00 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 164 2.002,19 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 82.505,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 4.961,19 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 262 1.955,62 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 26.410,00 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 90.346,00 
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 74,00 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 4.933,00 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 10.389,00 
02.08.02.00 MDE         
12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00  1.500.0025.1001 447 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 494 333,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0025.1001 446 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 84.130,81 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 1.171,00 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 13.089,00 
12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 333.264,72 
12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 538 11.910,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 296.620,68 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.550.0000.0000 709 100,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 105.656,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.540.0070.1070 633 8.489,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 682 26.878,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 683 15.927,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 684 8.914,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.2031 836 1.000,00 
02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         
13.392.0018.2.0158  Manutenção do Fundo Municipal de Cultura         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0004 868 1.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0004 869 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0004 871 1.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 923 166.851,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2034 923 26.268,00 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2269 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

15 
 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.2112 904 16.040,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecan.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2050 981 1.005,60 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2106 981 17.682,83 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2112 981 724,30 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 1.500.0000.2049 987 779,77 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 1.500.0000.2100 987 42,15 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0299  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2039 1078 2.838,05 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2041 1078 8.594,63 
06.181.0037.2.0220  Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1027 221,07 
02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         
06.182.0004.1.0300  Implantação do Sistema de Monitoramento Pluviométr         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1096 800,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 54,00 
04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1148 890,75 
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1202 4.000,00 
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000  1205 268.058,96 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1848 100,00 
10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1512 763.455,82 
10.302.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1608 28.255,63 
10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1612 24.873,37 

    TOTAL 2.701.368,85 

 
 
 
 
 

*PORTARIA/GP/Nº 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES DO MAGISTÉRIO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder, aos servidores abaixo relacionados, ocupante do cargo de provimento efetivo 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, conforme tabela abaixo: 
 

PROCESSO 
N° 

NOME MATRÍCULA CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DATA DO 

GOZO 

22123/2023 
CARLA ROSANI 
RUAS LACERDA 

101465.1 
MAPA3 – 

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL -II 

02/05/2006 
a 

01/05/2016 

01/02/2024 
a 

01/03/2024 

22122/2023 
CARLA ROSANI 
RUAS LACERDA 

101465.3 
MAPB – LINGUA 

INGLESA - II 

04/04/2012 
a 

28/05/2020 
e 

01/01/2022 
a 

16/12/2023 

01/02/2024 
a 

01/03/2024 

3114/2023 
EVANESCA 

ELISA ZANOTTI 
DE MELO 

107645.3 
MAPP- 

PEDAGOGO - II 

25/01/2012 
a 

28/05/2020 
e 

01/01/2022 
a 

30/08/2023 

27/02/2024 
a 

27/03/2024 

24595/2023 
FELIPE DE 
ALMEIDA 
TAVARES 

107541.2 
MAPB – LINGUA 
PORTUGUESA 

26/01/2011 
a 

28/05/2020 
e 

01/01/2022 
a 

31/08/2022 

01/02/2024 
a 

01/03/2024 

 

PORTARIAS 


